
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÀO
DECRETO N.I 48.237	 DE 18 DE ' JUNHO DE 1959

ANO IV N.o 148•
	 CAPITAL FEDERAL	 SEGUNDA .FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 1961

	.nn•n•n•••

PRESIDÊNCIA DA .REPÚBLICA:.
INSTITUTO NACIONAL DE IMIGRAÇÃO E COLONIZAÇÃOPORTARIAS DE 24 DE JULHO

. DE.1962

O Presidente do IntstiÇutá Nacional
de Imigraçáo o Colonizaçáo, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento

aprovado pelo Decreto W 36:193, de
20 de setembro de 1954,• resolve:

N9 375 - Nomear Hugo Schmidt,
Engenheiro Agrônomo, uivei 17-A, da
Parte Permanente do Quadro do Pu-

soai do mesmo Instituto, para exer-
cer i o Cargo em Comlsao,- ~bole

de Administrador de Núcleo Co-
lonialcargo criado pelo Decreto tiú-

•
249 376 - Designar •Hugo SclUntdt,

Administrador lie Núcleo Colonial
símbolo 6-C, da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal, do mesmo Insti-
tuto, para dirigir o Núcleo Colonial

'plo mi, no Estado do Ceará. - lva0
deme6 44.769,	 31-58

	

10-.	 'Luz.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIAS. DE 3 DE AGOSTO

DE 1962

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando das atribuições que lhe con-
fere o Rem 2usstli, do artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656 de 17 de outubro de 1958
combinado com a alínea "b" do Ar-
tigo 69 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

149 018 Nm -Nomear de actedo com
o item III do Artigo 12, da Lei n9
1.11,I, de 28 de outubro de 1952, Ege-
sYPpo Neves Baptista de Miranda, En-
genheiro, nivel 18, para exercer o cor-
go em Comlearto de Chefe do Gabi-
nete Simbelo 2-0, criado pelo Decre-
to ne 48.127, de 19 de abril de 1960.

2(9 1.033 - Exonerar a pedido, na
forma do item I, do Artigo 75, da Lei
n9 1.714 de 28 de outubro de 1952,
o Engenheiro Nivel 18, RaPhael Leal
/nen:Ida Rocha, do Cargo em

sunbolo 2-0, de Chefe do Gabi-
nete. miado Pelo Decreto no 48.127,
de 19 de abril de 1960.

2(9 1.034 - Exonerar a Pedido, na
forma do item I, do artigo 75, da 141
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,ao
Engenheiro Nível 18, rgesyppo'Neves
Baptista de Miranda, do Cargo era
Comiss6o. Simbolo 2-C, de Diretor da
Divisa° de Planejamento, criado pelo
Decreto ne 48.127, de 19 de abril de
1960. - Roberto Ferreira • Lasseace,
Diretor-Geral,

ADMINISTRACÃO DO PÔRTO
DO RIO DE JANEIRO

MINISTÉRIO
E OBRAS

com o item II do Artigo 176, da Lei
ne 1.711 de 28 de outubro de 1952, o
servidor Domingas Gomes da Fonseca
- Operador de Carga Nivel 11-B,
matricula n9 1.971.

O Superintendente da Administra-
do do Pôrto do Rio de Janeiro no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo
n9 21.430.61.30. resolve:

219 6.889 - Desligar - do Quadre
de Pessoal desta Autarquia, a partir
de 19 de maio último, de conformi-
dade com o item III do Arti go 178 da
Lei n9 1.711 de 28 de outubro de 1953,
o servidor Urbano Dóris - Operador
de Carga, Nivel 11-B, matricula nú-
mero 2.826.

O _Superintendente ,da Administra-
do do ~ta do Rio de' Janeiro, no
uso de sues atribuições legais e tendeem vista o que • consta do Processo
n9 24.211-59-SC. resolve;

2(9 e.no - Desligar - do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, a partir
de 19 de „maio último, de conformi-
dade com o Item III do Artigo 178, da
Lei 129 1.711 de 28 de outubro de 1952.
o servidor aTercio Mendes Loureiro
Amaral. Guarda portuário Nivel 10.A,
matricula n99.199.

O Superintendente da Administra_
do do Parto do Rio-de 'Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo
n9 25.998-81-SC. resolve:

1419 6.671 -- Desligar - do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, a partir
de 19 de mato último, de confortai-.
dade com o item III do Artigo 178 da
UI n9 1.711 de 28 de outubro de 1852,
Oservidor Avelino Teixeira - Opera_
dor de Carga Nivel 11.8. matrícula
ro '4.310.- Aluizio Clark Ribeiro,
Superintendente,

PORTARIA DE '22 DE MAIO
DE 1962

Superintendente da Administra:
4•5o do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o nue consta do Processo
• 4.580-82-50, resolve:

Ne 6.737 - Desligar - do Quadro
de Pessoal desta . Autarquia, a partir

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS -
de 19 de maio último, de cuosormi..
dado com a Lei n9 1.16240 combi-
nada com o item do Artigo 78, da
Lei no 1.711 de 28 de outubro de 1952,
o servidor - Antonio Pinto - Ope-
rador de Equipamento de Carga e
Descarga Nivel 11,43, meti-Int:1a nú-
mero 829. - Aittigio C/ark Pibelro,
Superintendente.

PORTARIAS DE 23 DE MAIO
• •	 DE 1962 -

O Superintendente da Adminietre:
çlo i do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o ,que consta do Processo
n9 10.554-82_30, resolve:

2(9 4.739 - * Desligar do Quadro
de Pessoal desta AUtattiUta. a. partir
de 19 de' junho P. futuro, de confor-
midade com o item III do Artigo 178,
da Lei n9 1.711 de 28 de outubro de
1952; o servidor Helio Burlamaque dos
Santos - operador de Carga, Nivel
11-B. matricula n9 3.692. .

O Superintendente da administra-
do do Parto do Rio de Janeiro, no
uso de suas arribuipliez. leiais e tendo
em viste que consta do Processo
n9 4.269-e2-SC, re321VO:

2(9 6.744 - Dailigar -.ao Quadro
de Pessoal desta Autarquia. a partir
de 19 de Junho o tutoro. de confor-
midade com a Lei n9 1.182-50 combi-
nada com o Item II do Artigo 178, da
Lei no 1.711 de 24 c'e outubro de 1952
Oservidor toraneisco Alves da San'a

irneerrpezado de Operador de Carga
Nivel 14-8, matrícula n9 2.093.

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO
DE 1982

O Superintendente da Administra-
do do Porto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta' do Processo
n9 7.705-82-80,. resolve:

149 6.915 Desligar do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, a partir
de 1 de abril de 1982, de conformi-
dade com o art.'178. item IR, da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952, o servidor Teofilo de Souza

Moreira - Operador de Carga, ui-
vei 11-B, mat. n9 3.050.

O Superintendente da Administra-
do do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo
n9 13.881-62-SC, resolve:	 -

No 6.916 - Desligar do Quadro
do Pessoal desta Autarquia. a Partir
de 1 de julho de 1982, de conformi-
dade com a Lei no 1.102-50 combi-
nada com o art. 176, item II da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952.
o servidor Roscado Henrique Aderne
- Técnico de Administrado Portuá-
ria, uivei 18-B, mat. n9 341.

O Superintendente da Administra-
do do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta . do Processo
• 13.881-82-8O, resolve:

N9 6.918 - Desligar do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, a partir de
1 de julho de 1982, de conformidade
com o art. 178, item M, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de
1952, o servidor • Jolio Ferreira 0w-
manes - Operador de Carga, uivei
11-B, mat. nv 2.253.e.
	

„
O Superintendente da ..Ministra-

do do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo
no 11.828-14-80, resolve:

No 6.919 - Desligar do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, a partir de
1 de julho de 1982, de' conformidade
com o art. 178, item III, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
o servidor Joáo de Sousa Júnior -
Operário de Reparo e Construçgo
(Sedo de Linhas Férreas). nivel 14,
mat. n9 2.545. - Ahticto Clerk 111-
beiro, Superintendente. 	 -

PORTARIAS ' DE 14 DE JUNHO
DE 1982

O Superintendente da Administra-
do .do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo
n9 9.442-62-SO, resolve:

No 6.920 - Desligar do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, a partir de
1 de julho de 1962, de conformidade
oom a Lei n9 1.162-50, combinada
com o art4 176, item II, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de
1952, o servidor Caligto -José Pereira
- Operário de Reparo e Construdo
(Sedo de Linhas Férreas). nivel 14.
mat. n9 2.015. 	 .

PORTARIAS DE 10 DE MAIO
DE 1962

• O Superintendente da Administra-
Øo do Pôrto do Rio de Janeiro no

• uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta dó* Praresso
n• 7.633-6241c, resolve: •
• -N9 8.8611 - Desligar - do Quadro

•• de Pessoal desta Autarquia, a partir
de 19 de maio último, de con/orrwla-
d com a Lei n9 311430-50, contai:Ma

--	 •



• •068 Segunda-feira 6 DUM OFICIAL (Seção 1 - Parte II) " Aginto  de 1962

E PARTICULARES

e Interior:

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
600,00 Semestre •' . Cr$

1.200,00 Ano 	  Cr$

Exterior:

1.300,00 Ano .. . .	 Gr$ 1.000,00k

450,00
900.00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mtnirna, lie trinta (30) dias.

REPARTIÇÕES

Capital

Semestre .	 Cr$
Ano 	  Ci $

Exterior:
	  Cd

parte superier do enderêço vão
impressos o número-do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar soluça!) de

- l?r.s ..eparhs.ves
deverão remeter o expediente

. destinado à publicaçãe nos
Jornais, , diàriamente., até à'.

horas, exceto aos sábados.
quando deverão fazê-lo até im
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17.30 horas, no máximo
qté 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
lactilografado3 e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasar-as e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, . , que 'serão sempre
annars, as assinaturas poder-
se-ão tornar, em qualquer épo-
eu, por seis meses ou um ano. Ano

- . As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso pr4vio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali.
dade de suas assinaturas, na

- ' As Repartições, Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais "renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em .qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de escleà:eciinentoS quanto
à sua aplicação; solicitamos"
usem .os interessados prefe-
rencialmente cheque ou Vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional

- Os Suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais -só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem na alo da assim •
notara.

- O funcionário público (e.
demi,' para lazer jus ao dei•
conto.indicaclo, deverá provar
esta condição no aio da assi-
natura.

-- O custo de cada e.xempletr
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acrescí.
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido:

EXPEDIENTE
CEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DONK 1 019-0.11RAL

ALPERTO DE BRITO PEREIRA

CF FE GO aaaviço Da Pvaucaa6aa	 tabillfE DA aaçÃo Da aaDaçÃrt‘

MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO • OFICIAL
•açÃo e PARI-a te

Órgffo destinado 1 publicação dos atos da administração descentralizada
F.; Leio nas osicinas do Departan.ento de In puniu Nacional

IR ASiLIA

ASSINATURAS

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo
no 9,583-62-SC, resolve:

N o 6.921 Desligar do Quadro de
Pessoal dest Autarquia, a partir de
1 de julho de 1962, de mnformikiade
com o at. 176, item Il, da Lei nú-
com o art. 176; item li, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outoLro de 1952,
o servidor 0:.man da Rocha Pinto -
Conferente Portuário, nível 18, matri-
cula n9 416. -

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo
n° 8.860-62-SC, resolve;

N9 6.922 - Desligar do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, a partir de
1 de julho de 1962, de conformidade
com o item III do art. 178, da Lei
n9 1.711; de 28 de otitubro de 1952, o
servidor Abdias Esteves de Oliveira
- Operário de Carga, nível 9-A, ma-
tricula no 4.921. - Aluizio Ciark Ri-
beiro, Superintendente.

PORTARIA DE 15 DE JUNHO
DE 1962

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendi
em vista o que consta do Process:
n9 3.892-61-SC, resolve;

N9 6.930 - Tornar sem efeito
O ato de nomeação . em caráter inte-
rino, constante da Portaria número
5.138, de 12 de janeiro -de 1961, rela-
tivo ao Sr. Oswaldo Cerde/ra.
Alumio Mak Ribeiro	 Superinten.
dente.

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO
DE 1962

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, u.)
uso de suas atribuições legais e tende
em vista o que consta do Processo

/19 13.122-62-SC, resolve:
N9 6.934 - Desligar -. do Quadro

de Pessoal desta Autarquia, a partir

de 19 de agôsto. de 1962, de confor-
midade com a Lei n9 1.162-50 com-
binada com o Artigo 176, item II, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, o servidor Alfredo Ramos e Sil-
va - Tecnico de Administração Por-
tuaria Nivel 18-B, matricula n 9 415.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto de Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições ,legais e tendo
em vista o que consta do Processo
n9 12.716-62-SC, resolve:

N9 6.935 - Desligar do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, a partir
de 19 de julho de 1962, de conformi-
dade com a Lei n9 1.162-50, combi-
nada com o Artigo 176, item II, da
Lei 1,711, de 28 de mitubro de 1952,
o servidor Samuel Fernandes Vellosa
- Encarregado de Operador de Car-
ga Nível 14, matricula n9 2.073.

O Superintendente da Administra -
40 do Pôrto do Rio de Janeiro, ne
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o, que consta do Processo
n9 12.960-62-SC, resolve:

• N9 6.936 - Desligar - do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, a partir
de 19 de julho de 1962, de conformi-
dade com a Lei n9 1.162-50, combi-
nada com o Artigo 176, item II, da
Lei n9 1.711 de 28 de outubro de
1952, o servidor Elpidio Joaquim da
Encarnação Encarregado. de Ope-
rador tle Carga Nível 14, matricula
129 2.137.

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que constado Processo
n9 13.255-62-SC, resolve:.

N9 6.937 - Desligar - do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, a partir
de 1 9 de julho de 1962, de conformi-
dade com o Artigo 178, item III, da
Lei n9 1.711 de 28 de outubro de
1952, o servidor Manoel Guedes San-
tos Filho - Operador de Carga Ní-
vel 9-A, matricula n9 6.499.

O Superintendente da ' Administra-
ção do Pôrto der Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo

em vista o que consta do Processo
n9 13.157-62-SC, resolve:

N-6.938 - Desligar do Quadro
de Pessoal desta Autarquia, a partir
de 19 de julho de 1962, de conformi-
dade com a Lei 119 1.162-50 combi-
nada com o Artigo 178, item III, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro Cre
1952, o servidor Jayme Lourenço de
Souza - Operador de Carga Nível
11-B, matricula n9 2.629.

O Superintendente da Adnilnistra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processe
n9 9.487-62-SC, resolve:

N9 6.939.- Desligar - do Quadri.;
de Pessoal desta Autarquia, a..parth
de 19 de jülho de 1962, de cordormi-
dade com o Artigo 178, item III, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, o servidor Oswaldo Castro Nas-
cimento - Operador de -Carga Nível
11-B, matricula n9 2.866. -
Ciark Ribeiro - Superintende.

LLOYD BRASILEIRO

Patrimônio Naciona.I

BOLETIM E

Requerimentos despachados
Pedidos diversos:

Jaimerin5 Leal de Lima, Operário,
Of. Modelagem; licença especial: -
"Indeferido. (P. 1.349-62) .

Jair Gomes . de Azevedo, Operário,
C. Naval; pagamento de adicional de
15%. - "Indeferido". (P. 9.574-62).

Jayr dos Santos, inativo e outros.
Amarino Antorne fole Oliveira e Ou-

tros; oficio do Sindicato Nacional dos
Oficiais de Náutica da Marinha Mer-
cante, prot. 12.894-62, com exceção
de Esmeraldino Francisco da Silva,
e Eduardo Theofilo de Araujo, incidên-
cia do pagamento do acréscimo quin-
quenal e adicional, previsto no artigo
152 da Lei 1.711-52, sôbre a promoçâo

prevista no artigo' 184 inciso I: -
"Proceda-se o pagamento do acrésci-
mo quinquenal e adiciona: por tempo
de serviço, aos inativos, destilagados
após a vigência da Lei 1.711-52, am-
parados no artigo '184 inciso I, do di-
ploma referenciado, com base na pro-
moção. Inicianda-se, +ai providência
no mês de julho corrente, efetuando.
se, porém, o pagamento das ininartári-
cias atrasadas à razão de um duodé-
cimo) mensalmente a partir de agósto
de 1952".	 -	 (Pts. 7.092, 11.205,
12.290, 12.894, 15.035-62).

Joaldo Cardoso Abramowicz, Almo-
xarifado; reconsideração do despacho
exarado no IX. 24-60, de 2-2-62:
"Mantenho o despacho anterior" -
(P. 4.602-62).

Joaquim Telles Pereira, Condutor
motorista PMF; transferência para a
categoria de Mestre de Arrais: -
"Indeferido". -- (P. 10.694-62).

Joaquim Tertuliano dos Santos, Fo-
guista PMF; pagamento de diferença
cambial: - "Indeferido" - (Pts.
40.496 e 7.562-62).

Jonas Câmara da Silva, 1. Radlote-
legrafista PMF; Ag. Salvador - cer-
tidão de tempo de serviço para fins
de aposentadoria: - "Arquive-se" -
(P. 39.611-61).

João de Avila, Operário, C. Naval;
cancelamento de faltas na forma do
Decreto 18-1961" - "Arquive-se" -
(P. 1.901-62) .

João Baptista de Castro, Conf.
Carga, Serv. Traf., pagamento de
15% de adicional por tempo de serviço,
incluindo T. S. A. : - "Indeferido" -
(P. 15.146-62).

João Cipriano da Silva, Cabo Fo-
guista PMF; pagamento diferença
cambial: - "Assunto solucionado pelo
processo 5.470-62" - (P. 4038'7-61).

João Ferreira de Mello, Guindastei-
rà, D.S.P.; licença. especial: - "In-
deferido". - (P. 3.102-62).

João Leonardo dos Santos - Ma-
rinheiro PMF; desligamento do servi.
ço por aposentadoria. - indeferido.
(P. 17.995-62).



n --.-•_ • - •
Segunda-feira 6

-	 ----------
DIARIO 01-ICIAL (eçã.o 1	 Parte II) Age/st° de 1962 3369

João Moraes dos Anjos - 1° Comia-
át io PMF pagamento diferença • cam-
dal. - Arquive-se. (P. 9.212_62),
João Santos da Silva - Conferente

• e Carga, S.P.; certidão de tempo
serviço para- fins de aposentado_
- Arquive-se. (le . 47.426-61).

João Severino da Silva - Moço
'ME': pagamento do 3 e qüinqüênio. -
'deferido. (P. 3.722-62).
João Vieira Leal - Mestre Arrais,

srnf. Pôrto; paeamento de 23a, de
:ci.eional por tsinpo de serviço. -
tideferido.	 P. 15.346-62).
José Bento Negueira - Marinheiro

relf. Pôrto; revisão de qüinqüênios,
-m vista de Z.R.A. - Tendo em
1., n .1 que o requerente faz jus aos 3
eeilmisnios desde 6-12-54, autorio
eassaa do pagamento de benefico
stdanie ao perlado de 6.12-54, auto-
rizo a revisão do pagartstnto desse
ensfisio, referente ao período de G

cirdembro de 1924 o 19 de janeiro
l e l26, pretando_se ao peticionário a
Picanço devida. (P. 16,595.62).

Importencia a pagar corresponden-
s ao período supracitado, Cie
e .419 20.

Braz de dlieeira _-
v.2::4. inativo; pagamento salário_
emitia. - Arquive-se. P. 49.593 de
:9e1),

Jose Cardoso da Rosa - Operário,
aarp:ntaria; peofnento de 25`O de
adicional por ilinpo de serviço. - In-
leferldo. (P. 11.625-621.

José Carlos Silva -2C Pileito PMF:
:evisião pagamento de (Miar. - As_
;unto solucionado pelo Processo nu.
nero 5.862_62	 (P. 47.30a-61).
José Carneiro Rodrigues -

PMP; desligamento por aposento-
lor!a. - Indeferido. (P, 19.836 de
1962).

Jose Coelho de Moraes - 1° Co-
Atoleiro PMF; pagamento de 25ra de
adicional por tempo de serviço. - In-
deferido. (P. 14.944-62).

José Cosme de Lima - Moço PMF;
oagamento de diferença cambial, -
Indeferido. (P. 6,667-62).

José Eulino Ramos - 39 Cozinheiro
PMF; pagamento do V qüinqüênio.
--- Indeferido. P. 6.336-62).

José Ferreira dos Santos - Moço
PlizIF; estabilidade. - Indeferido para
efeitos legais, seja contado a partir
de 22 de outubro de 1949 o tempo de
serviço do requerente a ser apostilado
(P. 10.037_61).

Jo-5 cosrne de Lima - Moço PMF:
pagamento do V qüinqüênio, - In.
aeferido. (P. 6.328-62).

José Jorge da Silva - Inativo; S9-
deita sranaferencia de seus proventos
iam a Ag. de Recife, - Deferld0.
P. 13.71)4-62).
José Juarez - • Operário, Of. Car-

pintaria; licença especial: Indefe-
rido. (Proc. n9 2.601-62.)

José Luiz de Freitas - Padeiro
PaIP; pagamento do 3' qüinqüênio;
Indeferido, (Proc. n" 1.091-62.1

José Maria Rocha - Taifeiro PMF,
ex-servidor; pagamento de diferença
:embale Indeferido. (Proc. no 19.188,
le le.62.)

José Monteiro - 1. Radiotelegra-
"ista PMP: (A. Náutica) certidão do
(empo em que esteve embarcado no
;ebecador Cemtc. Dorat, durante a
-anima guerra: Indeferido tProce.sso
iO 40,427-61.)

José Moreira de Oliveira - Marl-
iheiro PMF: pagamento de 15SS de
tdicional por tempo de serviço: In-
1c/erecto. (Proc. no 11.818-62.)

José Ribamar de Moraes - Mari-
aheiro PelIe ; licença especial. Inde-
'erido. (Proc. no 2.766-62.1

José dos Santos Caravelas aleito
- C. Mestre, C. Naval; licença es-
)ecial: Indeferido. (Proc. n o 10.206.
ie 1962.1

José Severino da Silva - Of. Lua-
meão; licença especial: Indeferido.
(Proc. n° 1.973-62.)

José Virgilio - Carvoeiro. Dep.
a'arvãof' averbação tempo de serviço.
(ndefedido. (Proc. n9 15,735-62.)

Joveniano Fernandes Vieira - Ope-
rário, C. Naval; transferência de
categoria: Indeferido. (Processo nú-
mero 6.278-62.)

Júlio Baptista Teixeira - Operá-
rio, Of. Máquinas; licença especial:
Indeferido. (Proc. n" 15.735-62.)

Júlio Cardoso da Luz - Inativo;
pagamento de adicionais por tempo
de serviço: Indeferido. (Processo nú-
mero 17.525-62.)

Júlio ',emendes - Imediato PMF;
pagamento das diferenças enumera-
das no requerimento em pauta: Ar-
quive-se. (Proc. n" 29.95e-61.)

Júlio eLopes - Inativo; çagamento
do salário-família: Deferido. Já foi
autorizado o pagamento por intermé-
dio da Agência de Aracaju. (Processo
no 18.035-22.)

Júlio Lopes - Inativo; pagamento
POIF; paganlentO de dit . rerv;a cam-
bial: 'Assunto solueiondo pelo Pro-
ecoei) n° 5.472-02". (rroc. n" 39.676,
de 1961.)

Jurando Silva - Of. Carpintaria;
pa g amento de 15 s; de adicional: In-
deferido. (Proc. n° 8.911-62.)

Manoel de Jesus Ferreira dos San-
tos - Moço PO/P; pegamelito le
diferença cambial: Deferido. Pa-
gue-se a importância de 
Cr$ 13.061,00 apurada pelo Serviço de
Contabilidade. (Proc. n° 13.567-62..)

Pedidos de Licença:
Deferidos na forma do artigo 104 e 105

da Lei 1.711-52
Comunicação n° 1.320, da 2° Secção

do S.P. de 23.6.1962
Antônio Lop:s - Eletricista,, S.

Máquinas, 30 dias em prorrogação,
período de 10.6 a 9.7.62.

Antôn . () dos Santos - Moço, Q.M.
B.F., 30 dias em prorrogação, perío-
do de 8.6 a 7.7.62,

Paulo Firo-tino de Oliveira - 3 Ma-
gia:nesta. Q.M.B.F., 60 dias em pror-
rogação, período de 2.O.1 a 26.6.62,

Francisco Cosme de Farias - matr.
8.232, Moço, Marítimo, 15 dias - pe-
riodo de 11 a 25.6.62.

Alfredo Teixeira de Ckstro - matr.
8.514, Cabo Foguista, Q.M.B.F.,
cilas em prorrogação período de 1 a
30 de junho de 11262.

Manoel o-arques de Andrade Filho
metr. 8.585, Eletrie.sta. Marítimo, 15
dias - período de 18.G a 2.7.62,

José António Na.scoleento	 matr.
3.977, 29 Cozinheiro	 Marítimo,	 15
dias em prorroaa s ão, período de s
22 de maio de 1962.

Deziderio Duran - md tr 10.421,
Marinheiro, Q.M.B.P. 30 dias em
ororrogação, período d 25.5 a 23 de
Junho de 1962.

José Antão de Souza - tnatr.
10.003, FoguSta, Q.M.B.P., 30 dias
em prorroeaceo. polodo de 18.6 a 17
de julho de 19,32.

Luiz , alipe de Souza Leão - matr.
11.239, Marinheiro, Q.M.B.P.. 30 dias
em prorroeaceo. perfodo de 3.6 a 2
de julho de 1062.

Nelson Francisco Cavalcante -
metr. 13 927, Meço nJonvés.
10 dias em prorrogação, psraeia de 13
a 22.6 62.

em prorrogação, período de 7.6 a 6
de julho de 1962.

Humberto Lima - matr, 18.947,
Taifelro, Q.U.B.F., 15 dias em pror-
rogação, perioao de 11 a 25,6.62,

João Batista dos Se itos _ mate.
18.976, C. Foglia-ta, ,o.a - .B.F., 8 dias
- período cie 4 a 11 ue junho de 1962.

Manoel Gomes da Silva - tarda.
Décas 30 dias em prorrogação, pe.
riodo de 24.5 a 22 G 62.

José Carlos Pereira - Encarregada,
Est. Força Diesel. 30 dias ela pror-
rogação, período cie 28 5 a 26.6 62.

Francisco MaNtins Gonçalves - C.
Mestre, Est., 30 d:as em prorrogação
Período de 17.5 a 15 6 62

Miguel Bussoa Filho - Adin ,
Esc. Sede. 30 dias em proreozação,
período de 28 5 a 26 6 62

Airthon Dantas - Desenhistar Est..
14 diss. período de 18 a 31 5 52 .

Reanalo do Nascimento r, )sta -
Of. Adm., Esc, Sede. 21 das
p ro rrogaçSo. período de 18.5 a 7.6.62.

Aprigio da M. Ribeiro Filho - F.
Ponto, Est., 12 dias, período de 10.11
a 21.5.62.

Oswaldo da Rocha Lima - C Mes-
tre, Q.M.B.P., 30 dias em proceaga-
ção, período de 29.5 a 27.6.62.

Waider Meirelies - C. Meetre.
Q.M.B.F., 30 dias, período de 30.5

em prorrogação - período de 1 a 4
de junho de 1962.

Antonie Correia de Oliveira - era-
beihador - 30 dias em prorregueia)
- período de 12 de rnalo a 10 de ju-
nho de 1962.
• Pedro . de Oliveira - Cpererio -
C. Porto - 30 dias em prorrogaçâo
- período de 7 de junho a 6 de julho
de 19Ce.

João Games de Abreu - Trabaina-
dor - Vigia I. Pombeba - 30 dl',
em prorrogação - período de 6 de
junho a 5 de julho de 1962.

Artur Oscar Canteiro - Of Adm.
- Dec. Sede - 30 dias em prorroga-

Ezequiel Maria de Freitas	 mate.
16.771. aj. Cozinha Q. M . B.F., 30
dias em pror rogação, período de 11-e
a 10.7.62.

Manoel Gomes de 50117ft - metr.
16. 0 21, Foguista Q.M.B.F., 30 dias
em prorrogação. perlo& de 12.6 a 11
de julho de 1962.

João Nreberto do Nascimento, mat.
17.092, Cozinteeiro, Secção, 34 ) dias
era prorrogação, período de 8.6 a '7
de julho de 1962.

Severino José Dini	 matr.
17.100, Taifeiro, Q.M.B.P., 17 d-as
em prorrogação, período .de 12 a 28
le Junho de 1962.

Romeu Besilio dr Souza - matr.
1 7.345. C, Foguista, Q.12.B I e .. 30
d i as em prorrogeção, período de 14.6

13.7.19-62.
A i fredo José de Miranda - matr.

18.533: Marinheiro,	 .B.F., 30 dias

Altamiro Figueiredo	 lerreira - a 28.6.6J.
José R:beiro da Silva - Operário.natr. 19.480, Can: miro, ' Q.M.B.F.,

30 dias em prorroeaçSo, período de 30 Est., 15 dias em prorrogação, perio:
de maio a 23 de junho dê 1962.	 do de 26.5 a 9.6.62.

Manoel José doe San:os - metr.
19.828, Moço, Nav.o Leide Bolívia, 30
dias em prorroe e ção, wriodo de 18.6
a 17.7.62.

João Ambroz:o dos Santos - Mate
20.107, Moço, Q.M.B.P., 30 dias em
prorrogaeão, período cie 11.6 a 10 de
julho de 1962,

Miguel Fonseca de Miranda Filho -
metr. 3).461), 3° Cozinheiro. Q.M.B.F.,
30 dias em prorroaaçeo, período de
6 de juplio a 5 de dar de 1962.
. Geraldo dos Santas Costa - metr.
20.859, Taifeiro, Marit mo, 15 dias -
período de 13 a 27.6.62.

Francisco Assis do Nascimento -
metr. 22.249, Marli-e:leo, Q.M.B.F'S ro - 30 dias em prorrogação - PC-
30 dias em prorrognelto, período de 15 riodo de 24 de maio a 22 de junho
de junho a 14 de. julho de 1962. 	 de 1962.Augusto Radrigue. - matr. Rubens Cardoso Oliveira - Ope-
22 253 2° Cozinhe.ro , Q.M.B.F., 30 rário - 15 dias - periodo de 17 de

maio a 31 de maio de 1962.
João Baptista de Assis - Operário

- 31 dias em prorrogação - período
de 1 a 31 de maio de 1962.

Maria do Carmo Albuquerque - 10
dias - período de 17 a 26 de maio
de 1962.

Maria do Carmo Albuquerque - 5
dias em prorrogação - período do
27 a 31 de maio de 1962.

José Pereira de Mendonça - Arru-
mador - GO dias em prorrogação -
períodoserilod3.o2 de 4 de junho a 2 de agostod 

José, Jorge Lege - Auxiliar Admi-
nistratàvo - 30 dias ern prorrogaçito
-e 6período de 30 de abril a 29 de maiod 

Heraclito Pedro dos Santos - S.
Estiva - S. Cabotagem - 30 dias
em prorrogação - período de 16 no
Junho a 15 de julho de 1962, - (Art.
105).

1Vloacer de Andrade - Conferente
- IISP - 30 dias em prorrogação -
período de 9 de junho a 8 de julho
de 1962.

Joeo Batista de Assis - Operarto
- 30 dias em prorrogação - período
de 1 a 30 de junho de 1962.

João Pereira Pinto - Opeiário -
I. Pombeba - 30 dias em prorrogação
- período de 8 de junho a 7 de julho
de 1962.

João Pereira Pinto - Operário -
I. Pornbeba -.-- 30 dias em prorroatoOlo
- período de 9 de maio a 7 de juolio
de 1962.

Edefonso Rodrigues da Cruz - Ope-
rário Nasal - Oficial de Construção
- 20 dias em prorrogação - periodo
de 24 de maio a 12 de junho de 1962.

José Lopes de Azevedo Costa - Of.
Adm. - Ser. Perdoai - 2 dias -
período de 24 a 25 de mal, de 194.

Saturnino Bahia - Conferente -
DSP - VO dias cru prorrogaçao
período de 12 de maio a 10 de junho
de 1262.

dias em prorrogação, período de 17.6
a 16.7.62.

Josias Efigénio Gomes - matr.
22.292, Marinheiro, Navio Loide Bo-
lívia, 34 dias - período de 14.3 a 16
de abril de 1962.

José Veloso Silva Filho - mate.
22.590, Músico, Marítimo, 30 dias em
prorroectção, p:ricdo de 3.6 a 2.7.62.

Roberto Batista de Jesus - V Pi-
lôto, 4 dias, período de 8 a. 11.6 62.

José Bartholino de Carvalha -
Maquinista. Q.M.B.F., 15 dias, perío-
do de 18.5 a 1.6.62.

Elza Acioll Costa - Camareira : 30
dias em prorrogação, período de ....
16.6 a 15.7.62.

Antonio Sabino Xavier - Foguista,
30 dias em prorrogação, período de
5.6 a 4.1.62.

José Ferreira do Nascimen to -
Cozinheiro, Q.M.B.F.. 30 dias de li-
cença em prorrogação, período de ..
24.5 a 22.6.62.

Nilton José Nascimento - Taifel-
ro, Q:M.B.F., 30 dias em prorroga_
ção, período de 6.6 co 5.7.62.

Glannair Ferreira Moreira - Ca-
mareira, 30 dias em nrorrogaçãO, pe-
iodo de 16.6 a 15 7.62,

Juliana Monteiro da silva Lt
-feiro, Q.M.B.F., 15 dias, período de

5 a W.6 62.
Comunicação n° 1.681. da 2a Secaao

do SP, de 28.6.1962 •
Hilton Evangelista Rangel ,-- Tal-

feiro. 15 dias, período de 22.5 a ..
5.6.62.

Antonio Pedro e)nilinno - Car_
voeiro, 45 dias em prorrogação. peno
.do de 15.5 a 28.8.62.
Com unic. ação n" 1.343. da 2a Secção

do S P. de 25 6 1932
Ernestina de Oliveira Nunes - Of.

Adm., S. Passagess 30 dias em pror-
rogação, período de 26 5 a 24.6.62.

Abel de Assis - Operário. 30 dias
em prorrogação, período de 28.5 a	 ltubens Cardoso de Oliveira - Me-
26 6.62.	 cenagrafo - Ser. Pessoal - 4 dias

Messias Lima - Contadoria, 15
dia.s em prorrogação, período de 15.5
a 29.5.62.

Neide de Britto - Conferente, ..
D.S.P., GO dias em peorrogaçao, pe-
ríodo de 30.5 a 28.7.62.

Heleno Bezerra Páneniel - Con-
ferente, Esc, Técnico, 15 dias. pe..
ríodo de 7 a 21.6.62.

Nilo Caetano da Silva - f • Adia,
I.M., 12 dias, período de 31 5 a..
11.6.62.

Floriano Gonzaga Borges - Con-
ferente, D.S.P., 30 dias em oro) ro,,a.,
çao, período de 29.5 a 27.6.62. (Art.
105).

Luiz Lúcio da Costa - Guinda.stei-



e

3370 Segunda-feira 6
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

AgOsto de 1962 

çflo - período de 26 de maio a 24
de junho de 1962.

Antonio Ledo Gaitão - Conferente
a- Cais do Pórto - 4 dias - período
de 26 de maio a 29 de maio de 1932.

Ernesto de Freitas Moraes - Of.
Adm. - D. Estatística- 30 dias em
prorrogação - período de 30 de maio
a 28 de junho de 1962.

Hilton Tavares - Of. Actm. - I.
Conceição - 30 dias em prorrogação
- período de 30 de maio a 28 de ju-
nho de 1962.

Walter Rodrigues Borge - Guin-
elasteiro - Ser. Portuário - 15 dias
- período de 6 a 20 de • junho de
1962.

Waldemar José - Trabalhador -
L. B. - 60 dias em prorrogação -
período de 29 de maio a 27 de julho'
de 1962.

Manoel Etteis de Freitas'- Arruma-
dor - 10 dias - período de 28 de
maio a 00 de junho de 1962.

Mário Frazão. - Guindasteiro
Conceição - 6 dias	 período cw

24 a 29 de maio de 1962.
Ruy José Gonçalves - Conferente

•-• DSP - 9 dias - período de 31 de
maio a 8 de junho de 1962.

Sylvio Gouvêa - Of. Adm. - Con-
tadoria - 8 dias - período de 23 de
inato a 30 de maio de 1962.	 -

Sylvio Gouvêa - Or..Adm. - Con-
tadoria - 15 dias em prorrogação
período de 31 de maio a 14 de junho
de 1962.

Joãe Antonio da Costa - Of. Ad-
ministrativo, Esc. Sede, 30 dias em
prorrogação,, período de 25-5 a 23 de
junho de 1962.

Thome Leonel da Cunha - Confe-
rente Carga, Desembarcado 30 - dias
em prorrogacão, período de 1 a 30 de
junho de 1962.

Miguel da Costa Ferreira - Vigia,
I. Pombeba, 30 dias em prorrogaçãoe-
período de 9-5 a 7-6-62.

Miguel da Costa Ferreira - Vigia,
I. Pombeba, 30 dias em prorrogação,
período de 8-6 a 7-7-62.

José Jardim Aleixo - 10 dias em
prorrogação, período de 20 a 29-5-62.

Edyr Rosa Braga Roma - Meca-
nógrafo, Olerite, 30 dias em prorro-
gaçao período de 17-5 a 15-6-62.

Raimundo Barbosa de Souza - Ser-
vente. Faltas, e Avarias, 60 dias em
prorrogação, período de 26-5 a 24 de
julho de 1962.

Jos( Walter de Paiva - Conferen-
te, D.S.P. 2 dias em P-rorrogação,
período de 1 a 2-6-62.

Oscar Massia Camelinho - Confe-
rente, Fiscalização 49 Secção. 30 dias
em prorrogação. período de 19-5 a 17
de junho de 1962.

José de Almeida Cardoso Neto -
Guarda, S. Vigilância, 40 dias em
prorrogação, período de 28-5 a 6 de
julho de 1962.

José de Araújo Leite - Guarda, Vi-
gilância, 10 dias mil prorrogação, pe-
ríodo de 1.a 10-5-62.

Wilson Stoque - Escriturário, Es-
,crevente sede, 30 dias em prorroga-
ção período de 20-5 a 18-6-62.-

Joana Malaquias - Confecção, 4
dias, período de 4 a 7-6-62.

João Alberto Benassi - Escriturá-
rio, 1. Pombeba, 15 dias, período de
9 a 2 -4 -62.

Bento Barreto Zandini --"Trab. Al-
reoxarirado I. POmbeba, 6 dias, pe-
rlo& de 19-5 a 24-5-62.

Domiciano Lopes Viana - Traba-
lhador, I. Pcmbeba, 4 dias, período de
10-5 a 13-5-62.

Regina Alves da' Conceição - La-
vadeira, 30 dias em prorrogação, pe-
ríodo de 1 a 30-6-62.

Marcos Cezar Antunes Bastos -
Operário, 30 dias em prorrogação, pe-
ríodo de 31-5 a 29-6-62.

João de Jesus Costa - Operário,
Oficina I. Conceicão, 30 dias em pror-
rogação, período de 17-5 a 15-6-62.

Zilá Otaviana de Oliveira - Meca-
nógrafa, 2 dias, período de 21 a 22 de
maio de 1962.

Edithe Ribeiro de Oliveira - Lava-
deira, Lavanderia Dõcas, 6 dias em
prorrogação; período de 21 a 26-5-62.

Daniel de Araújo Rodrigues - Es-
criturário Contadoria, 8 dias, período
de . 4 a 11-6-62,

Rodrigues Pinheiro -= Escri-
turário, 29 Secção; 15 dias período de
2 a 16-5-62. -

Israel Jerônüno da Silva - Guarda,
S. Vigilância, 7 dias em prorrogação,
período de 19-4 a 25-4-62.
.Cleber da Silva Barbosa - Aux.

Al...oxarifado, I. Pombeba, 5 dias em
prorrogação, período de 12-5 a 16 de
maio de 1962.

Cleber da Silva Barbosa -- Aux.
Almoxarifado, I. Pombeba :8 dias em
prorrogação, período de 17-5 a 24 de
maio de 1962.

José Marinho do Nascimento - Ve-
lame. 01. Velame, 8 dias em prorro-
gação, período cie 16-5 a 23-5-62.

José Marinho do Nascimento Ve-
lame. Of. Velame, 15 dias em prorro-,
gaçã-, período O. 24-5 a 7-6-62.

7.--eumberto Francescone - Tesourei-
ro Aux.„ Tesouraria, '30 dias em pror-
rogação, período de 17-4 a 16-5-62. 	 -

Saturnino Balda - Conferente,
D.S.P., 30 dias em prorrogação, pe-
riod e de 11-6 a 10-7-62.

Thomaz Mafra - Conferente, DSP,
30 dias em prorrogação, período de
4-6 a 3-7-62.

"'Qüinqüênios"*-
Deferido em face das informações
Aldemiro Silva -- 2. Cozinheiro

PMF; pague-se o 3. qüinqüênio a
partir de 16-4-62 - (P. 13.547-62).
- import. a pagar ref, ao período
de 16.4 a 30-6-62, Cr$ 1.666,70, e a
partir de 1-7-62, mensalmente, 	
Cr$ 2.000,00.

Alfredo Souza Almeida - Taifeiro
PMF; pague-se o 1. qüinqüênio a
partir de 24-12-61 - (P. 14.334-62).
- import. a pagar ref. -ao - período
de 24-12-61 a 30-6-62, Cr$ 4.155,70,
e a partir de '1-7-62, mensalmente,
Cr$ 666,70. -

Anannias Avelino da Silva - C.
Foguista PMF; pague-se o 3. qüin-
qüênio a partir de 22-2-62 - (P 	

	

13934-62) - import. a pagar ref 	
ao período de 22.2 a 30-6-62, 	
Cr$ 2.866,80, e a partir. de 1-7-62,
mensalmente, Cr$ 2.000,00. •

Annibal d.e Gouvéa Lobato - 2.
Comissário PMF; pague-se o 2. qüin-
qüênio a partir de 10-2-62 	 (P 	

	

7.881-62). - import. a pagar ref 	
ao período de 10.2 a 30-6-62, 	
Cr$ 4.,00,00, e a partir de 1-7-62,
mensalmente, Cr$ 2.000,00.

Aristeu João de Andrade - Foguis-
ta PMF; pague-se o 3. qüinqüênio
a partir de 21-8-61 - (P. 1.149-62)
- Import. a pagar .ref, ao período
de 21-8-61 a 30-6-62, Cr$ 6.889,20, e
a partir de 1-7-62, mensalmente.--
Cr$ 2.040,00.

Antonio Teixeira da Silva - Pa-
deiro PMF„; pague-se o 1. qüinqüê-
nio a partir de 18-3-62 - (P. 15,.010
de 1962) .- importe a pagar ref. ao
período -de 18.3 a 30-6-62 	
Cr$ 2.289,00, a : partir de 1-7-62, men-
salmente, Cr$ 666,70.

Altair Castorino Gonçalves - Mes-
tre Arrais T.P.; pague-se o 3. qüin-
qüênio a partir de 24-8-61 - P 	
4.'756-62 - import. a pagar referente
ao período de 24-8-61 a 30-6-62, 	
Cr$ 6.822,20, e a partir de.--1-7-62,
mensalmente, Cr$ 2.000,00.

Eraldo França Quental - ,2. „Ra-
diotelegrafista PMF; pague-Se o 3.
qüinqüênio,a partir de 3-6-62 - (P.
8.567-62) - import. a pagar ref. ao
período de 3 a 30-642, Cr$ 933,30,
e aa partir de 1-7-62, mensalmente,
Cr$ 3.000,00,

Genaro Cavalcante da Silva - Ma-
einheiro • PMF; pague-se o 2. qüin-
qüênio a partir de 3-12-61 - (P.
8.076-62) - import. a pagar ref. ao
período de 3-j2-61 a 30-6-62, 	
Cr$ 4.622,40, e a partir de 1-7-62,
mensalmente, Cr$ 1.333,30.

Gilberto Latrilha Sant'Ana - Ma-
rinheiro PMF; 'pague-se o 3. qüin-
qüênio a partir de 1-6-62	 (P 	

	

12.595-62) - import. a pagar ref 	
ao período de 1 a 30-6-62, Cr$ 666,70,
e a partir de 1-7-62, Cr$ 2.000,00.

Jayme Fernandes Cardoso Filho -
2. Piloto PMF; pague-se o 1. qüin-
qüênio Ft partir de 25-2-62 - P 	

	

14.681-62) - import. a pagar 'ref 	
ao período de 25-2-62 a 30-6-62,-
Cra 4.200,00, e a partir de 1-7-62,

/mensalmente, Cr$ 1.000,00.
João Ferreira de Souza Filho -

Taifeiro PMF; pague-se o 1„ qüine
qüênio de 25 2 a 30-6-62, Cr$ 2.800,10;
e a parti? de 1-7-62, mensalmente,
Cr$ 666,70.

João Zacarias de Oliveira - Tai-
feiro PMF; pague-se o 3. qüinqüênio
a partir de 28-11-61 - (P. 186-62)
- import. a pagar fer, ao período
de 28-11-61 a 30-6-62, Cr$ 4.066,90.
e a partir de 1-7-62, mensalmente,
Cr 2.000,00.

• SERVIÇO DE PESSOAL

Designação de servidores:
Melchiades Alves de Oliveira e Sil-

va, Fernando Jordão dos Santos, de
que trata ,o item 204, do Boletim nú-
mero 126; de 6.7.1962, a partir de
20.6.62, e não corno constou ante-
riomente.

-Lotação de servidor:
Na' Divisão de Serviços POftUárioS,

ISaac Akerman, metr. 19.691.
Movimentação' de' servidor:

Remover da Divisão de Coniunica-
çóes, para a 2a. Secção da 2a. Diyi-
são do Serviço de Auditoria, a Ruth
Vaz Loureiro, matr. 1.143.

DIRETORIA

Portarias:
Criação do Curso de Estagiários

O Diretor cio Lloyd Brasileiro, P
N., no uso das atribuições que lhe
competem.

Cria:
No 604-62 - O Curso de Estagiá-

rios, para filhos de servidores, de 18
a 21 anos de idade, para ter funcio-
namento na Escola . da Ilha de Mo-
canguê, de acerdo com" as instruções
a serem baixadas posteriormente.

b) . o Estagiário perceberá uma diá-
ria a ser fixada pelo Conselho Ad-
ministrativo do Serviço de Assistên-
cia Social, paga, mensalmente, à vis.
ta da folha de frequência.

c) os aprovados no Curso serão
aproveitados na classe inicial das ree
pectivas carreiras, respeitadas as dis-
posições legais vigentes.

Designação , de
Portaria n9 605, de 9 de julho
de 1952:

O Diretor do Lloyd Brasileiro, P
N., no uso das 'atribuições que lhe
competem.

Designa:	 •
605-62 - Reynaldo Belazzi, para

responder pelas atribuições atinentes
ao cargo de Encarregado das Linhas
de Navios Arretados, durante o im-
pedimento do titular servidor Alfredo
Palmiro oarritano, por motivo 'de
férias, a partir de 9.7.62.

Dissolução e tlesigenaçã.q de co
. missões:
O Diretor do Lloyd Brasileiro, P

N., no uso das atribuições que lhe
competem, e tendo em vista que a
Comissão de Inquérito designada peia
Portaria no 213 de 14 3.62, não pode
concluir os seus trabalhos no prazo
legal pelas razões que invocou.

- Na forma do parágrafo único do
artigo $18 da referida Lei e 'de - cen-

formidade com o entendimento fir-
mado • na Exposição de Motivos nú-
mero 352, de 4 de março de 1952,
publicada na la. Secção do dia 21
dos mesmos mês e ano, do Depar-
tamento Administrativo do Serviço

Público
0762 - Considerar dissolvida a

referida Comissão, e designar nova
Comissão constituida dos servidores

Dr. Werner Brandes, Procurador, Jo-
sé Tupinambá da Motta, Comandan-
te Orestes Roirigues, 1, Maquinista,
para sob a presidência do primeiro,
prosseguir os aludidos trabalhos e con-
clui-los no prazo de 60 dias.

Exoneração	 cargo:
O Diretor do Lloyd. Brasileiro, P.

N. no uso das atribuições que lhe
competem.

Exonera;
N9 608-62 - Carlos Paraguassu

Frazão Filho do cargo, de provimen-
to em comissão, de Assistente do Di-
retor, a partir de 3 do corrente, data
em que assumirá o cargo, de-provi-
mento efetivo, de Procurador de 39
Categoria, lotado na Agência de
Santos.

Designação de Servidor: •
N9 40-62 - dyro Carvalho, para

responder pelas atribuições atinentes
ao cargo, .em comissão, de Chefe da
19 Secção da Divisão de Faltas e Ava-
rias, durante o impedimento do ti-
tular servidor Waldemar Monteiro,
por motivo de férias, a partir de 1'
de julho de 1962.

•
Servidor à disposkáo do'Govêrno

Estado de Minas Gerais -
PORTARIA N9 611, DE 16 Me

JULHO DE 1962

De actirdo com a autorização cons-
tante do Processo ri9 10.604-62:

N9 611-62 - Coloca à disposição do
Govêrno do Estado de Minas Gerais,
sem prejuízo de vencimentos e demais
vantagens, face determinação do Ex-
celentíssimo Sr. Ministro ecla Viacao e
Obras Públicas, o Dr. Alaor Remuzat
Renno, Engenheiro matricula núme-
ro 22.214.
•' Concessão Salário-família - Al-

terações;
N9 612-62 - Alterar, em parte, ao

instruções relativas à concessão do
salário-família, baixada"s pela Porta-
ria n9 698. de 10 de outubro de 1961,
na seguinte forma:

1) Suprimir, a cláusula gi!, das re-
feridas instruções e alterar, conse-
qüentemente, as numerações das cláu-
sulas com as seguintes que continua-
rão em vigor; .

2) Acrescentar às mesmas instru-
ções as seguintes cláusulas, que terão
a numeração de 159 e 169, com a se-
guinte redação:

159 - Terão-direito à percepção do
salário-família, administrativamente:

a) os dependentes absolutamente
capazes e relativamente incapazes,
tais como espósa (que não seja con-
tribuinte de instituição de previdência
social, não exerça atividade remune-
rada ou perceba pensão ou qualquer
fendimento superior ao valor do salá-
rio-familia). filhos estudantes até 24
anos de idade; filhas maiores de
qualquer idade, sem economia própria
e filhos menores com mais dr 16 anos
de idade, a partir da hRbilitacão
competente promovida pelo servidor
ativo ou inativo (art. I do Decreto-
Lei no 6.022. de 23-11-53);

b) a mulher solteira, desquitada
ou viúva que 'viva sob a dependência
econômica de servidor solteiro, des-
quitado ou vidro no mínimo há cinco
anos, enquanto persistir o impedi-
mento legal de qualquer das partes
para :se casarem e desde que p ser-
vidor desquitado não tenha O encargo
de alimentar 'a ex-espósa, a partir de



Segunda-feira 6_	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte 11)_ 	 Ageisto de 1962 3371

19 de abril de 1962 (arta. 21 e seu
parágrafo único e 42 da Lei n9 4.069,
de 11 de junho de 1962);

c) as viúvas de servidores ativos
ou inativos, desde que êstes não te-
nham em vida promovido suas habi-
litações ao beneficio a partir da data
da publicação no Diário Oficial da
União do parecer n9 529-Z da Con-
sultoria Geral da República, aprova-
do pelo Exmo. Sr. Presidente da Re-
pública, isto é, a partir de 10 de ju-
nho de 1959, quando lhes foi reco-
nhecido pelo Poder Executivo o di-
reito ao citado beneficio;

d) os dependentes absolutcnnente
incapazes (atr. 59 do Código •Civil)
quando habilitados, 'a partir da data

UNIVERSIDADE DO PARA

DIPLOMAS EXPEDIDOS E REGIS-
TRADOS DURANTE O MÊS DE

ABRIL DE 1962

/ACULDADE DE DIREITO

Bachareis em Direito

Edilson Moura Barroso — Registro
n9 61 — (Livro D-1).

Amassi Carrera Palmeida ,— Re-
gistro n9 62 — (Livro D-1).

Maria Nauar Lisbôa — Registro no
63 (Livro D-1).

Luiz Carlos de Castro Velos° —
Registro nv 64 — (Livro D-1).

Irapuan de Pinho Salles Filho —
Registro n9 65 — (Livro D-1).

Levy Hall de Moura — Registro
n9 66 — (Livro D-1).

Carlos Ada b2rto Chady — Registro
n9 67 — (Livro D-1).	 •

•Florinda Alecar Dias — Registro n9
68 — (Livro D-1).

Cella da Ascenção Campos de Arau-
jo — Registro n9 89 — (Livro D-1).

Antonio da Silva Medeiros — Re-
gistro n9 70 — (Livro D-1).

, Pedro Daltro Cunha — Registro n9
71 — (Livro D-1).

Stella dos Santos Almeida — Re-
gistro no 72 — (Livro D-I).

Luiz Roberto Seixas da Ponte —
Registro no 73 — (Livro D-1).

ESCOLA DE ENGENIIARIA

Engenheiros Civis
Pedro Paulo de Lima Dourado —

Registro n9 50 — (Livr(fgel).
Augusto Bento Braga da Silva —

Registro n9 51 — (Livro E-1).

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

ATOS DO CONSELHO
ADMINISTRATIVO

Deliberações .

NM. 728 P. 44.712-61 — Assunto:
Irregularidades quanto a inte.a,ações
no Sanatório da- Serra — Solicitação
para pagamento de débito em atraso.

Interessada: DE% na G ua ..abara

Vistos e relatados êstes • autos, em
que o Conselho Administrativo pela
Deliberação n9 898, prolatada -na 234''
sessão, em 4 de julho de 1962, publi-
cada no BDS no 129, de 10 de julho

de seus respectivos na.scimentos, por-
que, contra álea não corre prescrição
(art. 169 do Código Civil).

"169 — Para que as dependentes
nas condições previstas nas alíneas
b e e da cláusula anterior (159),
possam usufruir as vantagens da re-
troação ali consignadas, devem pro-
mover sua habilitação ao beneficio
dentro do prazo de 120 (cento e vin-
te) ditas a partir da publicação da
presente Portaria, sob pena de, ul-
trapassado aquêle prazo, só percebe-
rem o beneficio do salário-família a
partir de sua declaração de habili-

em.

Pedro Furtado Neto --- Registro n9
52 — (Livro E-1).

Octávio Rodrigues da Costa — Re-
gistro n9 53 — (Livro E-I).

José da Silva Machado — Registro
n9 54 — (Livro E-1).

Fernando da Cunha Bembom —
Registro n9 55 — (Livro E-1).

Durval Pinheiro — Registro n9 56
— (Livro E-1).

Gabriel Kalume — Registro n9 57
— (Livro. E-1).

Heraclides Viana alacêdo — Regis-
tro n9 58 — (Livro E-1).

Ayrton Brazão e Silva — Registro
n9 59 — (Livro E-1).

José Ruy Moussallem Pantoja PI-
mentel — Registro n9 60 — (Livro
E'-l).

José Gui herme Moura dos Stoites
— Registro 119 61 — (Livro E-1).

Heber Rodrigues Compasso — Re-
gistro no 62 — (Livro E-1).

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

Cirurgiões-Dentistas

Auri-Stella Moura — Registro n9 14
— (Livro 0-1).

Emanuel Luchard de Amorim —
Registro no 15 — (Livro 0-1).

Ayrson Braga de Mendonça — Re-
gistro n9 16 — (Livro 0-1).

Gladston Araújo Wallace — Re-
gistro n9 17 — (Livro 0-1) .

FACULDADE DE (VENCIAS ECONOMICAS,

CONTÁBEIS E ACTUARIAIS

Bacharéis em Ciências Econômicas
Sebastião Rabello Mendes Filho

Registro n9 7 — (Livro CA-1).
Raimundo Soares de Assis — R2gis-

tro n9 8 — (Livro CA-1).

I

de 1962 (letra "d", de lis. 152, do
processo NM.928 P. 44.712-b1), auto-
rizou o titular da Delegacia Estadual
na Guanabara a providenciar o paga-
mento, ao Sanatório da Serra, dos 50
(cinquenta) leitos cativos, ficando o
pagamento dos ,30 (trinta) leitos ex-
cedentes, e não autorizados, depen-
dendo da conclusão do Inquérito ad-
ministrativo para aprovação da res-
ponsabilidade pelo excesso dos mes-
mos. — Isto posto, considerando que
ao Sanatório da Serra não cabe a
culpa pela ocupação doe leitos não
autorizados, uma vez que só procede
a internação de doentes mediante au-
torizaçãO, por escrito, da Divisão Mé-
dica Estadual; deliberam os Membros
do Conselho Administrativo do Insti-
tuto de Aposentadoria e Pensões dos
Empregados em Transportes e Cargas,
acolhendo o voto do Conselheiro Re-

lator, retificar o item "d", da Delibe-
ração no ekti, prolatada na 2349 sessão,
em 4 de julho de 1962, publicada no
BDS n° 129, de 10 de julho de 1962,
para autorizar o titular da DE na
Guanabara a efetuar em caráter ex-
cepcional, o pagamento do aébito
existente com o Sanatório da Serra,
no valor de Cr$ 2.182.150,00 (dois
milhões cento e oltenta e dois mil
cento e cinquenta cruzeiros), q g e cor-
reeponde à internação de segurados
em número superior ao autorizado,
pelo então Presidente de Instituto,
fls. 12, do processo Ni. i.12 P. 22.236
de 1958 — V31. 1), .rem prejuízo da
apuração das reenensa'a:lidades. —
Submetem êste' ato à homologação do
Egrégio Conselho Piscai. — Delibe-
ração n° 925, da 259 9 sessão, realizada
em 16 de julho de 1962. — (a.) Fran-
cisco Múrcia Compan, Presidente —
Waldemar RuaP, Conselheiro (Rela-
tor) — Data: 18 de julho de 1962.

ATOS DO PRESIDENTE

. Portarias ale 18 de julho de 1962
N a,. 55.012 — Cumprindo delibera-

ção do Conselho Aciministratvo, pio-
latada na 2409 sessão, realizada em
18 de julho de 1962, tendo em vista
o que consta do expediente do Dele-
gado em Brasilia, designa o Técnico
Auxiliar de Meegnização, código AF-
402, nivel 11-B, Roberto Pina de Oli-
veira, na 12.538, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe da Seção
de Seguros da Divisão de Acidentes
do Trabalho da Delegacia em Brasília,
corresponaente ao símbolo FG-5.

N9 55.013 — Cumprindo delibera-
ção do Conselho Administrativo, pro-
latada na 2409 sessão, realizada em
18 de julho de 1962, tendo em vista
o que consta do expediente do Delega-
do 'em Brasília, dispensa u Escreyente
Dactilografa código AF-204, nível 7,
Boanerges Barbosa de Eleitas, núme-
ro $.2l'. da função gratificada de
Almoxarife da Delegacia em Brasília.

No 55.014 — Cumprindo delibera-
ção do Conselho Administrativo, pro-
latada na 240e sessão, realizada em
18 de julho de 1962, tendo em vista
o que consta do expediente do Delega-
do em Brasília, designa o Servente,
código GL-104, nível 5, DariUson Lo-
pes Barreto, no 11.502, para exercer
a função gratificada de Almoxarife.
FG-5, da Delegacia em Brasília,

N7 55.015 — De acõrdo com a De-
liberação n 9 002, de 8 de junho de
1961, do Conselho Administrativo,
tendo em vista à que consta do ex-
pediente do Delegado em Brasília, dis-
pensa o Engenheiro, código TC-602,
nível e.18-B, Manoel Walter da Silva
Laranja, n9 3,798, de Substituto Even-
tual do Chefe da Divisão de Aplica-
ção do Património da Delegacia em
Brasília.

N. o 55.016 — . Cumprindo de1.11,era-
ção do Conselho Administrativo, pro-
latada na 240. 0 sessão, realizada em
18 de julho de 1962, tendo em vista o
que consta do expediente do Delegado
em Brasília, designa o Engenheiro có-
digo TC-602, nível 18-B, Carlos Hen-
rique Pôrto, n." 1.155, para exercer a
função gratificada de Chefe da Seção
de Engenharia da Divisão de Aplica-
ção do Patrimônio da Delegacia em
Brasília, correspondente ao símbolo
FG- 5,

N.° 55.017 — De acôrdo com a De-
liberação n. 0 2. de 8-6-61, do Conse-
lho Administrativo, tendo em vista o
que consta de expediente do Delegado
em Beae sília, designa o Oficial de Ad-
ministração, código AF . 201, nível 16-C
José de Araújo Braga, n.° 1.087. para
Substituto Eventual de Assistente do
Delegado em Brasília. •

N. 0 55 018 — De acôrdo com a De-
liberação n.° 2. de 8-6-61, do Conse-
lho Administrativo, e tendo em vista
O que consta de expediente do Dele-
gado em Brasília. cessa os efeitos da
Portaria, n.° 47.253, de 11-6-60. que
mandou a Assistente de Enfermagem,

código P — 1.701, nível 15-B, Maria
Augusta Carvalho de Freitas, nameru
1.712, servir em Brasília.

N.° 55.019 — De acôrdo com a De-
liberação n.° 2, de 8-6-61, do Conse-
lho Administrativo, tendo em vista o
que consta de expedfente do Delegado
em Brasilia, designa o Engenhe ro. có-
digo TC 602, nível 18-B. Carlos Hen-
rique Pôrto, n.° 1.155, para Substituto
Eventual do Diretor da Divisão de
Aplicação do Patrimônio da Delegacta
em Brasília.

N.° 55.020 e- Cumprindo delibera k ão •
do Conselho Administrativo, prolatrala
na 240. a sessão, realizada em 18-7-62,
tendo em vista o que consta cio expe-
crente do Delegado em Brasília, dia.
pensa do Despachante, código AF-2:37,
nível 14, José Joaquim Pereira nú-
mero 14.998, da função gratificada de
Chefe da Seção Patrimonial da Ia:vi-
são de Aplicação do Patrimônio da
Delegacia em Brasília,

N.° 55.021 — Cumprindo deliberaçao
do Conselho Adnainistrat:vo pro:atada
na 240." sessão, realizada em 18-7-62, .
tendo em vista o que consta do expe-
diente do Delegado em Brasília. ..e.
signa o Despachante, código AF-207,
nível 14, Claud nier Jacintho da Silva,
n.° 5.525 para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Seção de Apl ca-
ção do Patrimônio, FG-5, da . Divisão
de Aplicação do Patrimônio da Dele-
gacia em Brasília, dispensando-o. con-
seqüentemente, da ffflação gratif.cada
de Chefe da Seção do Material da Di-
visão de Adminstração Geral da re-
ferida Delegacia.

N.° 55 022 — Cumprindo deliberação
do Conselho Administrativo, proiatada
Pie 240. a sessão, realizada em 18-7 62,
tendo em vista o que consta do expe-
diente do Delegado em Brasilia, de-
signa a Escriturária, código AF-202,
nível 13-A, Zaira Ramos Schimmler,
n. o 12.405, para exercer a função gra-
talcada de Chefe da Seção do Mate-
rial, FG-5 da Divisão de Administra-
ção Geral da Delegacia em Brasília,
dispensando-a, conseqüentememente,
da função gratificada de Chefe da Se-
cretaria da Divisão de Assistência Me-
diria da referida Delegacia.

N.° 55.023 — Cumprindo deliberação
do Conselho Administrativo, prolatada
na 240." sessão, realizada em 18-7-62, ece • -
tendo em vista o que consta de expe-
diente do Delegado em Brasília, de-
signa a Escriturária, código AF-202,
nivel 10-B. *Maria Anunciação Moreira
n.° 2.542 para- exercer a função gra-
tificada de Chefe da Secretaria, FG-5,
da Divisão de . Assistência Médica da
Delegacia em Brasília.

N9 55,024 — cumprindo, deliberação
do conselho Administrativo. prolata-
da na 240" sessão, realizada em .
18.7.62, tendo em 'vista o que consta
do expediente do Delegado em Bra-
sília. nomeia o Estatístico, código TC-
1 401, nível 17-A, Alfredo Marques
Bronze Júnior,' no 1.080, para exercer,
em comissão, o cargo de Dketoi da
Divisão de Arecadação e Fiscaliz Leão,
7-C, da Delegacia em Brasília, exo-
nerando_o, consequentemente, do car-
go em comissão, de Diretor da DM.-
são de--Acfaentes do Trabalho.

N9 55.025 — Cumprindo deliberação
do Conselho Administrativo, prol ata-
da na 240" sessão, realizada em ....
18.7.62, tendo em vista o que coneta
de expediente do Delegado em Bra-
sília, nomeia a Oficiala de Adminis-
tração, código AF_201. nível 12-A,
Maria da Luz Pinto mosca, n o 631,
para exercer. em comissão, o cargo
de Diretor da Divisão de Acidentes
do Trabalho. 7-C, da 'Delegacia em
Brasília. exonerando-a, consequente-
mente do cargo. em comissão. de Di-
retor da Divisão de Beneficioe
referida Delegacia.

N9 55 026 — De acôrdo com a De-
liberação ri: 2. de 8 6.61. do ooree-
lho Administratvo e tendo em vista
o que consta de expediente do De-
legada em Brasília, desi gna a Estre

-vente_Dactilógrafa. código AF.204 ní-
vel 7, Maria Miranda Barreto. nú-

Diretor da Divisão de Benefíciosdoo
erpo	 Vara Substituta Eventual

da Delegacia em Brunia.

tação
3) Revogam-se as disposições

contrário.

• MINISTÉRIO. DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

-41



e • 3372 Segunda-feira 6
	

()JÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

'Agasto de 1962

•

N ç' 55.027 — Cumprindo delibera-I
cão do Conselho Administrativo, pro-1
latada na 240a. sessão, realizada em
18.7.62, tendo em .vista o que cons

-ta de expediente do Delegado em
Brasília, exonera o Oficial de Ad...
ministra.ção, código AP-201, nível 16-C.
Oswaldo de Souza, n9 1.498 do Eargo
em comissão. de Diretor da Divisão
de Arrecadação e Fiscalização da De-
legacia em Brasília.

N9 55.028 — Cumprindo delebera_
cão do Conselho Administrativo, pro.

e latada na 240e sessão, realizada em
28.7.62. tendo em vista o que consta
do processo NM. 138 P. 8.350-62, de-
signa o Servente, código GL-101, ril..
vel 5, Sebastião Antônio de Santana,
ne 11 904. para -exercer a função grae

etificeda de Zelador, FG-5, da Dele-
gacia-em Brasília.

legacia ,Estadual na Bahia-Salvador,
foi, pela DTS-358-61 , daquela DE de-
vidamente homologada, conforme pro-
cesso NM.-595 P. •• 35.689-61, em
apenso; removido "ex-oficio" para o
Pasto em Santo Antônio — Bahia,
concede ao servidor interessado, a
ajuda cie custo a que se refere o art.
12'7 da Lei n9 1.711-52, arbitrando-a,
em um mês de vencimentos no va-
lor de Cr$ 15.000,00 (quinze mil cru-
zeiros), de acôrdo com a RS-13-56,
condicionando à existência de verba e
observadas • as formalidades legais.
A Contadoria Geral, para os devidos
fins. — Data do despacho: 26-6-62.

NM. — 024 P. — 01.550-62.
Assunto: Adiantamento para fins

de viagem era objeto de serviço.
•Interessado: Inspetor Geral.
Valor: Cr$ 20.000,00 (vinte mil cru-

zeiros).
Despacho: Autoriza — Data: 18-7-

62.
NM. — 318 P. — 17.518-62.
Assunto: Remoção.

- Interessado: Osvaldo P.oberto de
Paula. -

De aeérdo com a Deliberação n9
0e2, de 8-6-61,. do Conselho Admi-
mstrativo, e tendo em vista o pare-
cer n9 699 da Procuradoria • Geral,
fls. 6, foi devidamente cumprido pelo
Interessado, como se verifica 'dos do-
cumentos apresentados à fls. 7-8, re-
move, a pedido, conforme requeri-
mento de fls. 10 Revisor de Benefi-
cios nível 16, para Brasília, sem ônus
para o Instituto. — Ao DAG, para
os devidos fins. -- Data do despacho:
18-7-62.

NM. — 339 P. —' 18.506-62.
•Assunto: Pagamento de fatura re-

lativa ao transporte dos móveis e de-
mais pertences do funcionário Marce-
lo Gomes da Silva, do Rio de Janeiro
para Brasilia, conforme Tomada de
Preços — no 65-62.

Valor: Cr$ 15.000.00 (quinze mil
cruzeiros).

Despacho: Autoriza — Data: 10-7-
62..
• NM. — 487 P. — 27.826-62.

Assunto: Adiantamento para via-
gem, em objeto de serviço, do Inspe-
tor Luiz Cordeiro de Morais, n9 1.238.

Interessada: Inspetoria. Geral.
Valor: Cr$ 60.000,00 (sessenta mil

cruzeiros),
• Despacho: Autoriza — Data: 18-
7-62.	 -
-

ee: ATOS DO DIRETOR DO
• DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL _

De-sPacho:'

•NM. — 102 P. 06.181-62e
Assunto: Ajuda de custo, de aceir-

do cem o art. 132 da Lei 1.711-52 em
face de seu afastamento por meti( de
30 (trinta), &Ia.

Interessado: José Thomé Balada.
Valor: Cr$ 18.000,00 _(dezoito mil

cruzeiros).
Despacho: Autorita -- Data: 9-

7-62. •

— 204 P. 11.870-62.
. Assunto: Gratificação de função
correspondente ao período de 1-2 a
15-3-82, em que substituiu o Chefe da
Secção de Promoção, Transferência e
Concurso.

Interessada: América Peixoto Sar-
dinha..

Valor: Cr$ 7.800,00 (sete mil e oi-
tocentos cruzeiros). -

(Despacho: Autoriza -- Data: 16-
7-62.

N11f. — 261 P. 14.834-60.
Assunto: Gratificação de função

correspondente ao período de 28-8-
60 a 8-6-61 em que respondeu pe'o Se-
tor de Limpeza do Hospital Getúlio
Vargas em Recife.

Interessado: Paulo Francelino da
Silva.

Valor: Cr$ 17.280 00 (dezessete mil
duzentos e oitenta Cruzeiros).

Despacho: Autoriza — Data: 16-
7-62.

NM. — 285 P. 15.646-62.
Assunto: Ausii/lo doença, de acér-

do com o arte ,143 da Lei 1.711-52.
Interessado: Roque Agrícola Gon-

çalves.
Valo;': Cr$ -,21.000,00 (vinte e um

mil cruzeiros).	 •`'	 .
• Despacho: Autoriza .— 'Data: 5-
7-62. • -	 .

Meie — 386 p. 16.480-58.	 • •
• Assunto: Gratificação adicional de
25% a contar de 25-6-62,

Interessado: Roberto da Veiga Pes-
soa.	 •

Valor: Cr$ 12.600,00 (doze mil e
seiscentos cruzeiros) mensal. '

Despacho: Autoriza — Data: 17-
:7-62;

NM. — 424 P. 23.007-62. -
Assunto: Pagamento de diferença

de diárias.
Interessado: Luiz Gonzaga da Sil•

va.
Valor: Cr$ 8.800,00 (oito mil e oi-

tocentos cruzeiros),
Despacho: -Autoriza — Data: 18-

7-62.
NM.	 718- P. 44.108-61.	 . •
Assunto: Ajuda de custo de acôrdo

com o art. 132 da Lei 1:711-52, em
face de seu afastamento por tilais de
30 (trinta) dias.

Intereessaã: Flávia Marcria de
Souza.

Valor: Cr$ 15.000,00 (quinze • mil
cruzeiros).

Despacho: Autoriza — Data: 10-
7-62.	 -

Dia: 16-7-62	 .
Alterackol de nome:

NM. 442 P. 24.111-62 — Veronice-
Rosa Brunn, Escrevente Datilógrafa
nível 7, n9 10.811 . lotada no Hospital
General Vargas, passa a assinar-se
Verenice' Brunn de Oliveira'.

•91STRITO-FEDERIW
(BRASILIÁ)

LEGISLAÇÃO

DIVULGAÇÃO N.° 853 • •

Preço s Cr$ 200,00

A VENDA:

Seção de Vendas :
Av. Rodrigues Alves, I

• Agência I
Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Servico
de Reernbólso Postal

Licenças concedidas:

-.)- Especial:
M. 108 P 03.794-57 -- -José elo-

meeeda • Silva, Oficial Administração,
nive1,14, lotado na DE de Minas Ge-
rais, .referente ao decênio de efetivo
exercício de 20 de outubro de 1951 a
31 de outubro de 1981.

NM. '157 P 08.911-61 — Maria 'da
Conceição Oliveira Alberto, Serviçal
nivel 5,, lotada no Hospital General
Vargas, decênio de efetivo exercício
de , 19-9-50 a 18-9-60.

NM. 294 P 16.096-62 — Jurema
Faustino da Silva, Escrevente Dati-
lografe nível 7, lotada no Hospital
General Varges, decênio de Efetivo
exercício de 8 de dezembro de 1951
a 12-3-62.
• NM. 373 P 20.108-62' — José Ben-
jamim da Silva, Servente nível '6,'

 '7.646, lotado no Hospital Ge-
neral Vargas, decênio de efetivo exer-
cício de 28- de setembro de 1951 a
10-10-61.

MM. 384 P 20.731-62 — Argentina
Pereira Lima, Telefonista nível 6 nú-
mero 4.938, lotada na Administração
Central, decênio de efetivo exercício
de 1-5-52 a 30-4-62.

Para tratamento de saúde:
NM. 700 P 42.894-61 — Ãbigail Pe-

reira da Costa, Atendente nível 7,
n9 14.987, lotada na Administração
Central. 4 dias a contai de 2 de ja-
neiro de- 1962.
,NM. 106 P 06459-62 — Arestides

Dias Motorista niyel 12, n9 404, lo-
tado na Administração Central, 120
dias a contar de 1-3-62.

MM. 278 P 15.413-62 — Eunice de
Oliveira Silva, Oficiala de Adminis-
tração nível 12, n9 3.845, latada na
'Administração Central, 30 dias a con-
tar de .3-3-62.

Para tratamento de . saúde, em
• prorrogação:

NM. 120 P 05635-59 — Mario Ro-
drigues, Artífice Manutenção nível 8,
n9 9.180 lotado na Adminitração Cen-
tral, 393 dias a contar de 22 de mar-
ço de 1961.	 •	 a

NM. 351 P 20.13-61 — Celuta Go-
mes de Gusmão Lobo, Escriturária
nível 10, n9 2.665, lotada na Admi-
nistração . Central, 330 dias a contar
de 1-7-61.

Para tratamento de saúde, • em
pessoa da família:

..NIVE. 388 P '20.885-62 — Augusto
Reeznde, Servente nível 5, n9 5.132,
lotado . na . Atiministração Centrali.! 8
dias a contar de 1-5-62.

Neh. 450 P 24.649-62 — Nadir Silva
Beteg,- Escriturária nível 10-8, nú-
mero 2_223, lotada na. Administraçã.o
Centeal, - 90 diae a contar de 2 de
julho de 1962.
•• Para repouso à gestante:
, MM. 714 P 43.998-61 — Joalice Li-
ma de Oliva: Escriturária nivel 8-A„
n9 11.865, lotada na Adnlinistração
Central, 4 meses a contar de 11 de
novembro de 1961.
•

-
Falecímento 'de Servidor:

NM. 412 p 22.244-62 — Angelo
Sbizero, Servente nível 5, n9 8.968,
lotado na DE de São Paulo, falecido
em 27-5 -62.

NM. -468 P 26.499-62 — Helena
Francisco ede Souza, Escreevnte Da-
tilógrafa, nível 7, n9 6.740, lotada na
Agência 	 .,a ,.Especial em Santos, falecidaem 2 

— 17-7-62;	 -
Homoloaações de D.T.S.

DE em Minas Gerais: MM. 157 P.
09212-62 -- DTS 222-61, Hélio Vieira
Santos; MM. 776 47.691-61, DTO

( 1.593-61 — Nery de Freitas Nascente.,

Determinações. de Serviço de
18.7.62:

N9 174 — Concede, a contar de ..
5.7 62, as vantagens da RS n 9 352, de

- 1.6 62. à Técnica Auxiliar de Meca_
nieeção. nível 11-B, Noeme de Oli-
veira Silva do Nascimento, número
9.674. nue serve no Conselho Fiseal.

N o 175 — Concede, a contar. de ..
15.6 62. as vantagens da RS n9 352-62
de 1 6.62, à Escrevente-Dactilógrafa,
nível 7. Minam Santos, número
12.e34. nue serve no Conselho Fiscal:

N9 176 — Cancede. a contar de
4 g 62. as vantaeWns da RS Sn9 352 62.
d. 1 6 62. à Oficiala de Administra_
ceo nível 12-A, Eunice de Oliveira
Sil ve ' ne 1.845, que serve no Conselho
weel.	 •	 '	 •

Ne 177 — Concede, a partir de
1.7 62, as vantagens da RS número

•352-62 de 1.6.62, ao Contador, nível
17 . Ã. Oseas Alves de Souza, número
1 844, nue • serve no Conselho Fiscal.

N 9 178 — Concede, a contar de
1 6 62 as vantagens da RS n9 352_62

.de 1 1.62,-ao8 servidores que servem
no Concelho Fiscal; Contador, nível
17..A. Clero Freitas, n9 2.659; José
Moeeira Belmonte. Contador nível
.18-B. n9 1.177; Walter de Oliveira
Silva. Contador, nível 18-B número
372: Maria Hortência Pereira 'do Car-
mo. Oficiala de Administração, nível

—44X. n9 42; Maria Beatriz Ribeiro
• da Cunha. Oficiais de Administra..

çeo. nível 16-C. no 17: Medida Ma-
ria Barroso de Oliveira, Tesoureira-

' ,Auxiliar, CO..?, n9 -2.951; •Guilhermi..
re Drumond. Oficiais de Administra-
eis) nível 14-13, ri' 1.265; Ottilla
Bastose de Araújo. Oficiais de Admi-

e • -nistreceo. uivei 12-A, n9 ,1- 244; ank-
]ev nericalves Lima, Escriturária. ni-
vel 1 0-13. no 2.236; Luiza da Silva,
Ese eiturária. nível 10-8,. n9 2.895;
Luiz de Oliveira e Silva, Ofielala de

, ex dministrecão. nível 14_11 n9 1.183:
Lones Dias, Oficiala • do Ad..

seinietração. nível 12eA, no 2.233;
Tnorencia Canela, Atendente _nivel 7.
59 14 P42; Nellv Bleuler. Arliar de
Estaiestela. nível 8-A, n9 3. 9; MYr-
tes. da oliveira Antunes, Escrevente.
Deetilógrafa. !lixei 7. n9 12.333; Dur_
vel i na Bittencourt. Escriturária, nível

e 8-A. n9 11.491; Terce Campos
Escrevente-Dactilógrafa. nível 7, nd-
rrtero' 11.470: Fabiano Ney Braga S11.
veira. 7nvestieador Social, nível 10_13,

.9 14.66f; José Alfredo Caetano • da
, Silva. Arauivista. nível 9-13, número
te12. 4e4; Edrard de Souza. Barros, Ser-

• vente. nível s. n9 5.859: Enock
.tenin dos Santos Pintor. nível 10X.

e re74.: Benedito Marfim; de Sou.
eeetorieta. uivei 8-A.. n9 3.787;

• tAlt .meee de Souza Brandão, Moto-
fe9.+1 nivel 8-A. no 4.035; e Rosa Di_
nie e,eeies, Escriturária, nível 8-A.
no 12.503.

Despachos
NM: • — 620 _P..— 37.725-61.
Assento: Ajuda de custo 	 art. 127

• da Tal 1.711-52. .. 	 • -	 ••
• Interessado: • Pedro Evangelista . de

Souza, '
Em face do pronunciamento favo

rável do DAG fs.. 12,-e tudo mais que
censta do pre•ente procesào, tendo em
ebta que, o Interessado, lotado na De-

,



••••
•••

•••

••••

••n

nn• .
••••

	Dias no	 Interrup-

	

Serv. Púb.	 ções

Mgr.

9 F.S-V.

•n•• 43 FS.-V.

593 L.S-V.

••••n 117 L.S-V.

•••• 88- L.S-V.

••••
NEM 44 F.S-V.
•••n•
n.=

•n••

-21 LS-V.
5 L.S-V.

6470

•
216 L.S-V.

••• IS-V.

107 F.S-V.
n•• 3 F.S-V.

•••• 162 LS-V.• •n•
•

•••• 41 F.S-V.

••••

~ela

0•n•

••••

4 P.S-V.
20 1'.S-V.

Iffil••

Segunda-feira 6 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) AgOsto de 1962 3373

PROCURADORIA GERAL
Lista' de antiguidade dos Procuradores, até 11 de Junho de 1962, de acdrdo
com . o artigo 89 da Lei n9 1.341, de 30.1.51 em conseqüencia do Decreto no

61:497, de 86-62

NO 'VI ES
.

Dias na

Categoria
1	 Dias no

Instituto

primeira Categoria •
1	 Alfredo E. da Rocha

Leão	 	 8741 8'741-
2. Jayme Pôrto Carreiro 8493 8493
3. Max do Régc Mon-

teiro 8442 8442
4. Mauricio do R. Mon-

teiro	 	 8314 8323
5, Nilza	 Etienna	 Per-

rone 6545 9669
6. Helio Lins Walcacer
7. Aldo Lins c silva 	

6502
6442

10006
7831

0. Murilo Gibson Bar-
bosa 5978 92'11

9	 Joil M.	 X.	 da,„Sil-
veira 2339 8554

10 Armand-	 R oc h a
Souza	 	

1/. José Peixoto Filho
2339

782
'7827
8270

12. Sigismundo	 G.	 C 	
Mello	 	

13. Rodolfo A. Araujo 	
'715
651

'7567
8921	 •

14. Moacir G. D Cava!-
canil

15. Ga+ibaldi Tinéco
16. Edwal Perry 	
17. Abdias Silva	 	
18. Murilo A. Tarares 	

651
651.
651
32'7
140

8892
'8075
'7988
'7779
681'7

Segunda Catetà)ria

1. A rycles A. de Oliveira
2. Julio M.	 O	 Castro
3. Augusto M. Guterres,
4. Albino P. da Silva
5. ;Vioacyr Coutinho
6. Joaquim	 r1. E. Neto

Abeylard 5 Carneiro
Nelaon n. Lourenço

9	 Nolo de Oliveira	 .

'7462
'7462
7462
7456
67a9
6'732
6552
5971
5263

8649
8261
7470
'7456

•	 9684
8'709
962/
8231
8546

10. Geualfo.da	 F. Ro-
gerio	 414a

. PPair	 P.	 dr	 Souza	 4148
1. "oy Paiva ciF Castro	 4148

4.r?rn A lves Costa .	 3770

9r:09
8975
8761
9091

14. INv iton Macbadc Fer-
reira 3224	 8330

/S. Armando M de Frei-
tas

1.e. Geraldo Ni. B. Lopes
1'1. Caio C. Campos

2671
2339
2339

2671
8231
'7854

18. Antonio	 A	 Rodri-
gues

19. Aloysio	 R	 Paiva	 .
20. Attila,Corra Ramos
21. Abner C de Freitas
22: Clovis P, Carvalho .
23	 Laudelino	 E	 Galoti

1742
782
'724
n15
651
651

7580
8276
8055
6509
9393
8670

24 Manoel	 A	 G Be-
zerra

25. Luiz de Lamare
26. Auto de A	 Neves	 .

651
651.
651

8145
-7959

'1461
27. Jacintho A 'S Cani-

nos
29. Fernando C. Veras .

'651
651

5722
5678

29. R.anulfo	 Cun
França •	 651 4165

30. Fernando H. de Sou-

31.
za

 Gabar Moreira
327
161

793/
2475

Terceira Categoria
1. Anfrisin R	 Brito 	

" 2. João Bo-te ç Amaral
5289
5204

5289
'7933

3. Ravmundo P.	 Per-.
renal 5117 5117

4. Eusapio L. Nou	 	
5. Carlos L. da Lu 	 .

5089
5000

5089
5080

6. Trany	 de O	 Sant'-
Anna	 	 5050 5050

'7. Arthut L-0 da Silva . 5000 5000
8. Waldir 13. de Mene-

zes 4973 5647
9. Arlasto R Rocha 	 -4923	 - 4923

10. Sydney P. de Andra-
de

11. Aniba/ M. Pellon

a,
4911
4859

4911
4859

12. Pemostenes C Bran-
co	 •	 1	 4778 4779

Dias na
NOMES

Categoria

Dias no

Instituto

Dias no	 f

Serv. Púb.

Interrup-

çis

Na.

13. José Carlos M Senral	 4679 •••	 ••••4679
14. Edmaado 'I	 da Ro-

cha	 4606 4606
15. Luiz R. A.	 Jr.\	 . . .	 4530 7081
16. Getulio	 Alves	 Paim 4461 4461
17.. Américo B. Menezes 4282 4282
18. Lauro V. da Moita .
19. Adolfo R	 Bieuler	 .

4149
4149

8576
8480

500 F S -V,
121 F.S-V.

20	 José Maffel 	 4149 '7992
21. Francisco	 A.	 V.

Guedes 4149 7950
22. Laércio	 Homem	 de

Melo.	 .	 ..... 4148 7925 1299
23. Manoel	 Macieira	 	
24. Waldyr M da -mota

4149
4149

7340
5431

3041
r F S-V.

25. Danilo de C.	 Lima	 . 4148 5142 2847
26. Sylvio M Rttencourt 	 4148 •	 4918 4216 n••

27. Bento O. F. Gomes	 4148 498
28	 José J. da S	 Costa'	 4078 4078
29. Alberto	 Gavillon	 	 [	 3945 3945
30. Edgard L. Lemos	 	 	 3924. 3024
31. Francisco A. de Oli-

veira	 3892 8192
32. José Hercillo C. Fleu-

ry	 , 3338
33. Rafael G. Cruz Lima	 • 3271

4455
4434 ••n

3 J.S-V.
14	 F.S-V.

34. Celso B. de Carvalho	 - 3250 4918
35. Alberto José Arese . 3196 8225
36.. Caio A.	 de Aragão 2405 2405
37. Renato	 Ramos	 da

Silva 2338 2338
38. Léo de A	 Neves 	 2059 2059
39. Jesus M. Versiani 1956 1956
40. Aristeu J	 de Araujo 1503 1503
41. Paulo M. da S. Go-

mes a,
42. Athos Pimenta'.	 ...,
43. Tullo L. Maranhão

1496
1089
1089

14r6
5258
1059

44	 Antonio C	 Nunes . 1096 42e8
•ww.

45	 Almir de M. Dantas 1020 •	 262bf

46. José Pinto/ de Carya-,
lho 1011' 9445

47. Eudinyr Fraga 	 1004 4632 n•n•

48. Rubens	 de	 Maga-.,	 ,lhães 	 968 5024
49. Luiz M. m	 Azevedo!	 964 954
50. Célin B. de Carvalho 	 963 963
51. Paulo Casa,	 Gontilo	 772 7'72 n••

52. Oswaldo Jos( Trotta 	 618 6'8 ••n

53. Marcelo C.	 Tavares,	 598 595
54	 Helio	 C.	 Pereira	 ..	 598 598
55. Inaldo R. de Carva-

lho	 . 588 8816
56. irinel E. Tavares .. 588 8190
57. '..Tairge Morais 	 588 0051
58. Lécio de Oliveira 	 	 588 7931
59. Silvino F.	 da Cruz 588 '71)24 111.

60. Angelita L - Flores	 • 588 5027 •••

61. Tito Livio c'	 M. 588 4907
62. Ary- Machado Drum- ••n•

mond	 	 588 4707 •••n

63. José F. Vieira 	 	 588 4146 ••••••

64. Albano M. Corrêa 	 '	 588 3780 ••••..

65, Aron Gelin 	 588 3428 ene.

66. Joaquim P dos San-
•	 tos 588 2263

67. Milton B. Seabra 588 2321
68. Flésio C	 de Medei

ros 588 1485
69.	 tuiSzaadnraos T.	 P.	 G. Q

587 587
n••n•

70.- Hermano V da Silva 578 578
71. Antonio V	 P.	 Bal-

thazaa 57'7 8451 1n••

72. Murillo C	 M	 Filho 576 56
73. Domingos M Minca-

rone 572 572 enn

74. José Higino Azevedo' 	 565 565 ••• nn

75. Marcos V. M Bahury 557 557 nn

76. Alberto Fere»	 	 555 555 •n•

77. Francisco C	 Ribeiro 542 542 - ••••.

78. Fernando R. Paiva • 285 793'7 IMO	 • IM••

OBSERVAÇÕES -1- A presente lista atendeu a diversas alterações. cons-
tantes de reclamacões feitas pelos interessados, bem assini. à rerla cdfica-
ção determinada em processo adminIstrativo, para o Dr. Armando Mar-
tins de Freitas Filho que passou para a 2a categoria,

2 - As reclamações a serem feitas eON respeito à presente lista de an-
tigüidade, deverão ser dirigidas ao Dr. Prtcurador Geral, dentro de 30 dias,
a contar da sua publicação.

3 - Os Drs. Luiz Marcelo Moreira Azevedo e Célio Benevides de Car-
valho foram incluídos, segundo seu tempo de serviço, computado o período
de interinidade em substituição. , una vez que foi esclarecida sua condição
de Procuradores efetivos em administrativo. 	 •

•



novembro de 1961 (Diário Oficial de
20-11-61), os aumentos' de fretes re-
lativos ao sal, autorizados 'pela Co-..
ml.sAo de Marinha Mercante a partir
de 4 de novembro de 1961.

Parágrafo Único, — A Administra-
ção do .I. B. 8. 'comunicará aos dis-
tribuidores do produto e demais •- in-
teressados as alterações introduzidas
nas mencionadas tabelas.'	 .

Art. .20 — Esta Resoluolo entrará
em vigor na data da sua publicação,

Jerôninio Vingt-uri Rosado Mula,
Presidente.•

, - PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: Cr$ 4 00

'

3374 SeguAda-feira 6
	

DifiRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte II)
	

AgOsto de' 1962

INSTITUTO DE APOSENTADO.
RIA E - .PENSõES -DOS MA
RiTIMOS

• PORTARIAS DE 18 DE JULHO
- DE 1962-

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e- Pensões dos Marítimos, no uso das

. atribuições que lhe são conferidas pe-
lo artigo 105, da Lei n9 3.837, de 26
de agõsto de 1960, Lei Orgânica da
Previdência Social, devidamente aut0-
riz,ado , pelo Conselho Administrativo,
resolve: -

N9 696	 Dispensar, a . pedido, o
Escrevente Datilógrafo, nível 7 — An-
tonio dos Santos Rodrigues —

- função gratificada de Chefe—da Se-
ção de Compras, da Divisão do Ma-
terial, símbolo "FG-3".

IsT9 697 — Designar a Oficia! de
Administração, nível 16-c — Clotilde
Duarte Gaivão — para exercer a fun-
ção' gratificada de Chefe daSeção de
Compras, - da Divisão do Material.
símbolo "FG-3".

N9 698 ' — Dispensar, a pedido, o
-Médico Nível 17-A, Maury Pinto de
Oliveira — da função gratificada .de
Chefe do' Pbsto Médico de Unja..
simoolo' FG-3.

N9 699 — Designar o, Médico, NI,
vel 17-A — Pedro Santos Leal -- pa-
ra exercer a função -gratificada cte

-Chefe do Pósto Médico de „traja, sim-
`bolo FG-3. '
• N9 700 — Dispensar, a irclido, a

• Escriturária . nível 10-B — Elza .Fer-
reira — de Encarregada da Turma du
Contrõle de Frequência. simbolooFG-6,

.da , Seção Financeira da Divisão do
• Pessoal.

N9 701 — Dispensar, apedido, a
Escriturária nível 10-B — Elza Fer-
reira — de^ substituta eventual do

Chefe da Seçãd Financeira da Divisão
do Pessoa •	 •

Considerando o que constá no Ex-
pediente Interno. n9 D-GB-253-62- de
12 de junho de 1962;

N9 .702 — -Designar o Oficial 'de
Administração, Nível12-A, Carmem
Camargo da Costa- — para responder
peio expediente da Seção. de Cál-
culos. •de Aposentadoria e Pensões-
Revisão, da Deleeacia da Guanabara
enquanto p-rdurar o afastamento clO
respectivo titular que pe a Portaria
610 de 19 de julho de 1962, foi desif,-
nado para ministrar ensinamentos
Obre cálculos e revisão de benefícios
,na Delegacia Estadual do Rio de , Ja-
neire, com sede em Niterói.

N9 703 — .Qmignar, a Escriturária
Nível 10-B ,— Yolita Barreto de OH=
veira •— para responder pelo-expe-
diente do. S'tor de' Cálculos de Be-
nefícios.- da Dalegacia da Guanabara,
enquanto . perdurar o afastamento do
respectivo titil ar que pela Portaria
n9 87 de 8 de fevereiro de 196?, foi
designado- pare - ministrar ensinamen-
tos sobre -cálculos de,.benefícios,- na
Delegacia Esradual do Rio .Grande do
Sul, com sede em Porto Alegre. •

O Presidente do Conselho Admi-
nistrativd. do Instituto de- Aposenta-
doria -  PenSões , dos Marítimos, no
uso d.S. atribuições que lhe são confe-'
ridas.tpelo artigo 105 da Lei T19

de 26 de agõsto de 1:960, Lei Orgânica
da Previdência devidamente
autorizado 'pelo Conselho Administra-
tivo, resolve:

NO 704 — Tornar sem efeito a Apos-
tila e a Portaria n9 669 cie 29 de
junho de 1962. que efetivou o Escritu-
rário, nível -8'A Alcyr Freitas Teixeira
-- de apõl-do com o artigo -19 da Lei
n9. - 4.054 de 2 -de- abril de .1962 pu-
blicada. no -Didrio OfOal . de. .9 de
abril de 1962..
. Considerando. a proposição ' do Sr.

Agente em Pelota.s, ,no, expediente n9
4.922-62;

NO 705 — Designar o Escriturário,
Nível 10-B — Darcy Gonçalves — pa-
ra substituir o Agente em Pelotas, nos
impedimentos legais, temporários ou
eventuais, até (30) trinta".dias, con-
soante o disposto no parágrafo 19 do
artigo 73. Lei la9 1.711 de 28 de outu-
bro de 1952.

O Presidente ' do Conselho Adminis-
trativo do * Instituto de Aposentadoria
e Pensõrs dos Marítimos, no uso das
atribuiçõ mie lhe são conferidas pe-
io artigo 105, da Lei n9 3.807, de 26
de agõsto de 1960 , Lei Orgânica da
Previdência Social, devidamente auto-
rizado pelo Conselho Administrativo,
resolve:	 -

N9 706 —.Prorrogar por mais sessen-
ta (60) dias, a Portaria n9 235 de 22
de março de 1962, que d esignou o Téc-
nico de Contabilidade, nível 13-A —
José Ayrton Aquino de Oliveira —
para instruir os serviços que .estão
afetos a Contadoria Geral na Delega-
cia Estadual do Rio Grande do Sul
e nas Agências de- Rio Grande e Pe-
lotas.

INSTITUTO BRASILEIRO
DO SAL-

RESoLuÇA0 NO 43 DE 3 DE
AGOSTO DE 1962

- O Conselho Deliberativo do 'mil-
tu,to Brasileiro do Sal, usando das
atribuições que . lhe são conferidas pe-
'a• Lei número 3.137, de 13 de maio
de 1957, resolve:

Art. 19 — Ficam incorporados aos
preços constantes das-tabelas anexas
à, Resolução número 43-61, de 14 de

Considerando a Proposição do Sr.
Agente em Pelotas, no expediente n0
4. 922-62

NO' 707 — Dispensar a Escrevente
Datfógrafa, 'Nível 7, Eva Edilis Hen-
ning — de substituto eventual do
Agente de Pelotas.

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 105, da Lei n9 3.807, de 26 de
agõsto de. 1960, Lei Orgânica da Pre-
vidência Social, -devidamente -autori-
zado pelo Conselho » Administrativo;
resolve:	 ' -

N9 708 — Cessar os efeitos ,da Por=
teria n9 397, de 9 .de abril de 1962, que

colocou à disposição da Universidade
Rural do Estado de Minas. Geral, o
Estatistico, -nível 17 — Hugo Domin-
gues de Mesquita — ,sem ônus para
êste Instituto,

A presente Portaria vigora a' par-
tir de 28 de junho de 1962. 	 .

Rubem Cardoso, Presidente em
exercício.	 _

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E . DC) . COMÉRCIO

EDITAIS E AVISOS,

MINISTÉRIO

DA VIAÇÃO -E OBRAS
• PÚBLICAS

- P R E-S I D P.1•1 -C I A
.	 DA -

REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

Comissão de Inquérito +

EDITAL

A Presidenta da Comissão de In-
quérito Administrativo constitulda pe-
la Portaria n9 93, de 19 de julho de
1962, do Exmo. Br. Presidente do

Conselho Naciqnal de Pesquisas. no:
"tifiCa, pelo presente editai Marcius de
Santana Rios, Escriturário. mveli 10,
do mesmo Conselho unatficula ,nú-
mero 1.100.331), para, DO prazo de
dez (10) dias, comparecer ao referi-
do órgão. -na Avenida Marechal Câ-
mara, 350,6°. andar. Rio de Janeiro
Estado- da Guanabara, entre 12 e 16
horas, a fim, de prestar esclarecimen-
tos no processo administrativo a uue
responde, por infringência do art.
207, item II, do Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Civis da União. —
Rio de Janeiro, GB, em 31 de julho
de 1962. — Zelpha da Rocha, Presi-
denta da. C. I.
- (Dias 3 6 "e 7.9.62).

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CoNCORRÊNCIA PúBLICA
DE N.° 67-62

Retificaçáo

No ',Diário Oficiai II de 23-7-62: '
Capítulo I, item 5, alínea g ,onde-se
lá 2-7-55; leia-se 25-7-55.	 -	 •

Capitulo V, leia-se: Instalações de
Canteiro.	 -

Capitulo VI, item 16, onde se lê; or-•
çamento da empreitada; leia-se: or.
çamento da empreiteira.

No quadro de Quantidade (Anexo .1);
Natureza doe Serviços, item 9. °liai
se Zé; cantoneiras de 4" x 4" 3-88"
.....etc., leia-se: Cantoneiras de 4" X
4" x 3-8" ...

Rio de Janeiro, 20 de julho de 1982
Eng. Lauro Diniz Gonçalves, Pre-

sidente da C. C. 8. % O.

Verba Bancária
Güia de Recolhimento

Preço: Cr$ 0,40

L 

- À. VENDA: -Avenida. Rodrigues Alves, t z Agência 1 :- Ministério'd,a:Eazednà
ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO-P .0%-ri, •


